

PILOTAŻOWY PROGRAM TUTORSKI na PB

dr inż. Andrzej Andrzejewski

<p>KIM JESTEM (maks. 1000 znaków)</p>	<p>Lubię poznawać przyrodę, fizykę i otaczający nas świat. Interesuję się napędami elektrycznymi stosowanymi w systemach mechatronicznych, obrabiarkach i robotach oraz ich sterowaniem analogowym i cyfrowym. Bardzo ciekawią mnie także zagadnienia pomiaru i estymacji wielkości mechanicznych: takich jak położenie kątowe, prędkość, moment obrotowy oraz wielkości elektrycznych jak napięcie, prąd lub strumień magnetyczny. Uważam, że wciągającą i bardzo rozwijającą się jest dziedzina mikroelektroniki oraz techniki mikroprocesorowej i programowania. Moje zainteresowania popchnęły mnie do studiowania. Studiowałem tak jak ty. Potem, 20 lat temu rozpocząłem pracę w Politechnice Białostockiej jako nauczyciel akademicki. Obecnie mogę pochwalić się osiągnięciami takimi jak: publikacje naukowe, patenty, nagrody uzyskane na targach patentowych, nagrody przyznawane przez ministrów itp. Wierzę w ludzi, wierzę w Ciebie.</p>
<p>CO OFERUJĘ (maks. 2000 znaków)</p>	<p>Oferuję rozwijanie twojego potencjału naukowego i osobistego. Zapoznasz się metodami służącymi poznaniu, rozwijaniu i wykorzystaniu twoich własnych talentów. Rozpoznasz swoje mocne strony oraz umiejętności, które warto rozwijać i wzmacniać. Zbudujesz ranking twoich umiejętności. Poznasz sprawdzone techniki tutorskie stawiania celów, planowania oraz ich realizacji. Poznasz techniki uwalniania twoich silnych stron. Uzyskasz wsparcie w zakresie motywacji do samorozwoju. Będziesz mógł ćwiczyć umiejętność formułowania i obrony własnych argumentów, prowadzenia dyskusji, asertywności. Twoje zdanie liczy się dla mnie. Ponadto, uzyskasz wsparcie finansowe od Politechniki Białostockiej, które umożliwi tobie uczestniczenie w konferencji naukowej dla studentów i młodych pracowników nauki. Będziesz mógł osobiście zaangażować się w działalność publikacyjną, na przykład w postaci artykułu w czasopiśmie naukowym lub czasopiśmie tutees i tutorów (tutee.ug.edu.pl). Z pewnością to są osiągnięcia, którymi warto pochwalić się twojemu przyszłemu pracodawcy.</p>
<p>KOGO ZAPRASZAM (maks. 1000 znaków)</p>	<p>Jeśli jesteś osobą, która wierzy w twoje cele i chce je osiągnąć to oznacza, że te zajęcia są dla ciebie. Nie jesteś sam. Poprzez spotkania tutorskie chcę tobie pomóc kreować swoją własną ścieżkę rozwoju w przyjaznej atmosferze.</p>